İlmi nakleden
her bir fert kendi çalışmalarını ve araştırmalarını bu iki durumu dikkate alarak gerçekleş-
tirmiştir. Böylece hem mensubu olduğu ekolün birikimini muhafaza etmiş hem de kendisi-
ne ulaşan bilgileri bu birikime eklemiştir. Örneğin Urve b. Zübeyr’in (ö. 94/713) megâzîye
dair rivayetlerini sonraki nesilden olan Abdullah b. Ebû Bekir b. Hazm (ö. 120/738), Âsım b.
Ömer b. Katâde (ö. 120/738) ve İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742) geliştirmiş ve daha da zen-
ginleştirmiştir. İbn İshak (ö. 151/768) ise kendisinden önceki bu zenginliği dikkate alarak
ancak yeni bir yöntem geliştirerek hem tarihyazımında hem tarih düşüncesinde hem de
tarih yönteminde özgün bir alan inşa etmiştir.28

Bir asır kadar devam eden bu çalışmalar sonunda, topladıkları malzemeleri
kronoloji ve coğrafi mekan içine yerleştirerek düzenli eserler yazmaya koyuldular. Bunun
temsil gücü yüksek örnekleri olarak İbn Şihâb ez-Zührî ve İbn İshak’ı verebiliriz. Bunlar
siyer, megâzî ve İslâm tarihi sahalarında ilmi tasnife uygun eserler yazmaya başlamışlar-
dır. Vâkıdî (ö. 207/823) ile bu ekol gerçek bir tarih ekolü haline gelmiştir. Medine tarih
ekolünün diğer meşhur isimleri; Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88), Urve b. Zübeyir, Vehb b.
Münebbih, Şurahbil b. Saîd (ö. 123/740), Abdullah b. Ebû Bekir b. Hazm, Mûsâ b. Ukbe (ö.
141/758), Vâkıdî’nin talebesi İbn Sa‘d’dır (ö. 230/845).31

Irak Tarih Ekolü ise kabilevi yönelimlerin hissedilir olduğu ekoldür. Bu ekolde ise
ensâb, eyyâm ve şiire ilgi duyma merkezî bir yer teşkil eder. Bu ekole mensup tarihçiler
hadis yanında şiir, dil, folklor, ahbâr araştırmacılığı ile uğraşan ve Basra ve Kûfe’de oturan
alimlerdir. Irak tarih ekolünün en meşhur isimleri; Şa‘bî (ö. 104/722), Avâne b. Hakem (ö.
148/764), Ebû Mihnef (ö. 157/774), Seyf b. Ömer (ö. 180/796), Ebü’l-Mu‘temir Süleymân (ö.
143/761), Ebû Ma‘şer es-Sindî, Muhammed b. Sâib el-Kelbî (ö. 146/763), Heysem b. Adî (ö.
207/822), Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ (ö. 209/824), Nasr b. Müzâhim (ö. 212/827) ve
Medâinî’dir (ö. 228/843).32

Bu ekollerden ilki, sahih olmayan bir rivayeti aktarmakla “ilmî tahrif”ten çekinerek İs-
lâmî tecrübeye sadık kalmayı, ikincisi ise “İslâm’ın doğru bilgi aktarım ilkesi”ne sadık kala-
rak muhtelif tecrübeleri dikkate almayı öncelemektedir. Yani muktezây-ı hâle göre hareket
etmektedir.

İbn İshak’ın çağdaşı olan Ma‘mer b. Râşid’in
Kitâbü’l-megâzî adlı eseri de benzer bir genel tarih kitabıdır.38 Gelişim döneminin temsil-
cisi olan İbn Sa‘d Kitâbü’ṭ-Tabakâti’l-kebîr isimli eserinde tarihi hadiselerin hem kronolojik
hem de konularına göre tasnifini yapmıştır. Bu aşamada Halîfe b. Hayyât’ın (ö. 240/854-55)
et-Târîḫ, İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) el-Ma‘ârif, Ebû Hanîfe ed-Dineverî’nin (ö. 282/895)
el-Ahbârü’t-tıvâl, düzenli bir şekilde kaleme alınan ilk dünya tarihi eserinin sahibi olan
Yak‘ûbî’nin (ö. 292/905’ten sonra) Târîhu’l-Ya‘kûbî, Mes‘ûdî’nin (ö. 345/956) Mürûcü’z-zeheb
ve me‘âdinü’l-cevher adlı eserleri dikkatleri çekmektedir. Gelişim ve genişlemenin devam
ettiği üçüncü aşamayı temsil eden Taberî de dünya tarihi perspektifini Târîhu’l-ümem ve’l-
mülûk adlı eserinde kemal seviyesinde devam ettirmiştir.

Bu yüzden biyografi kitapları siyasi ta-
rih kitaplarının eksik noktalarını tamamlamada önemli bir katkıda bulunmaktadır.44

Biyografi türü ilk eserler İslâm tarih yazıcılığının ikinci asrında görülmekle birlikte bu
alanda önemli atılım ve açılım hicri üçüncü asırda başlamıştır. 2./8. yüzyılda yapılan ilk çalış-
malar olarak Vâsıl b. Atâ’nın (ö. 131/748) Tabakâtü ehli’l-ilm ve’l-cehl ve İsmail b. Muhammed
el-Yezidi’nin (ö. 200/815) Tabakâtü’ş-şuarâ adlı eserleri örnek gösterilebilir. 3./9. yüzyılda
ise çalışmalar dikkat çekici bir şekilde artmıştır. Bunlar arasında Vâkıdî’nin Kitâbu’t-Tabakât;
İbn Sa‘d’ın Kitâbu’t-Tabakâti’l-kebîr; Müslim b. Haccac’ın (ö. 261/875) et-Tabakât; Ebû Zür‘a
ed-Dımaşkî’nin (ö. 281/894) el-Tabakât ve Berdicî’nin (ö. 301/914) Tabakâtü’l-esmâ’i’l-müfre-
de adlı eserleri genel biyografiler arasında zikredilebilir. Heysem b. Adî’nin Tabakâtü’l-fu-
kahâ ve’l-muhaddisîn; Tirmizî’nin (ö. 279/892) Tesmiyetü eshâbi Resûlillâh; Ebü’l-Kâsım el-Be-
gavî’nin (ö. 317/929) Mu‘cemü’s-sahâbe ve Ebû Arûbe’nin (ö. 318/931) et-Tabakât adlı eserleri
sahabe biyografisidir. Halîfe b. Hayyât’ın (ö. 240/854-55) Kitâbu’t-tabakât; el-Buhârî’nin (ö.
256/870) et-Tarîhu’l-kebîr ve Nesâî’nin (ö. 303/915) et-Tabakât ve Tesmiyetü’ş-şüyûh adlı eser-
leri hadisle ilgili alimlerin biyografileridir. Medâinî’nin (ö. 228/843) Kütüb fî ahbâri’ş-şuarâ;
İbn Kuteybe’nin eş-Şi‘r ve’ş-şu‘arâ ve İbn Ebû Tâhir Tayfûr’un (ö. 280/893) Kitâbu’ş- şu‘arâ
adlı eserleri şairler ve edipler hakkındadır. Muhammed b. Âsım b. Yahya’nın (ö. 289/911)
Tabakâtü’l-evliyâ’sı zahid ve sufilerin hayat hikayelerini anlatmaktadır. Muhammed b. Hâ-
lid’in (ö. 220/835) Tabakâtü’l-fukahâ ve İbn Habib es-Sülemî’nin (ö. 238/853) Tabakâtü’l-fu-
kahâ’sı fakihlerle ilgilidir. Ebû Ubeyde Ma‘mer b. Müsennâ’nın (ö. 208/824) Kudâtu Basra;
Ebû Bişr ed-Dûlâbî’nin (ö. 310/923) Ahbâru’l-hulefâ ve Ebû Abdullah Muhammed b. Davûd b.
Cerrâh’ın (ö. 295/908) Kitâbu’l-vüzerâ isimli eserleri yönetici tabaka olan halifeler, vezirler ve
kadılar hakkındadır. Duhaym’ın (ö. 244/859) ve Ebû Zür‘a ed-Dımeşkî’nin Tabakâtü’ş-Şâmiy-
yîn; İbn Ebû Hayseme’nin (ö. 279/892) Ahbâru’l-Mekkiyyîn ve Ebû Ca‘fer İbn Ebû Şeybe’nin
(ö. 297/910) Tabakâtü ehli’l-Kûfe’si şehirlere göre tasnif edilmiş tabakât kitaplarındandır. Bir
şahıs hakkında yazılmış biyografik eser olarak el-Âcurrî’nin (ö. 259/970) Ahbâru Ömer b. Ab-
dilazîz; otobiyografi olarak Hâris el-Muhâsibî’nin (ö. 243/857) en-Nesâihu’d-dîniyye; vefeyât
olarak Ebü’l-Kasım el-Begavî’nin (ö. 317/929) Tarihu vefâti’ş-şüyûh45 adlı eseri zikredilebilir.

43 Mesut Kaya, “Hadis ve Tarih İlimleri Arasında Tefsir Tabakât Literatürü: Histografik Bir İnceleme”, İslam
Araştırmaları Dergisi 31 (Eylül 2014), 35.

44 Şeşen, Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı, 82-83.

Atıyyelerin düzenlenmesi, kabilelerin şehirlerde (emsâr) iskan
edilmesi gibi bazı idari ihtiyaçlar, kabilelerin aralarındaki düşmanlıklar, siyasi şartların ka-
bilelerin konumları üzerindeki etkisi, İslâm toplumunda yeni bir üst tabakanın ortaya çıkışı
ve içtimai unsurlar ensâb çalışmalarını teşvik eden sebeplerdir.46 Bu hususta ilk andan iti-
baren Râşid Halifeler, Ebû Cehm b. Huzeyfe (ö. 70/690), Cübeyr b. Mut‘im (ö. 59/678-679),
Mahreme b. Nevfel (ö. 54/674) ve Akîl b. Ebû Tâlib (ö. 60/680) gibi sahabi nesep bilgisi ile
temeyyüz etmiştir. Bu bilgilere dayalı olarak hicri ilk asırda Ubeyd b. Şeriyye’nin (ö. 67/686)
Kitâbu’l-Mülûk ve ahbâri’l-mâzîn ve Mencûr b. Gaylan’ın (ö. 85/705) Kitâbu’n-Neseb/el-Kitâb
fi’n-neseb adlı eserleri kaleme aldıkları görülmektedir. 2./8. yüzyılda Hammâd er-Râviye
(ö. 160/776-77) nesep bilgilerini toplamış, Muhammed b. Sâib el-Kelbî (ö. 146/763) neseble
ilgili notlar, Ebû’l-Yakzân (ö. 190/805) en-Nessâbe ahbâru Temîm, Kitâbu nesebi Hindif; Mu-
erric es-Sedûsî de (ö. 195/810) Kitâbu Hazf min nesebi Kureyş adlı eserler kaleme almıştır.
3./9. yüzyıla geldiğimizde ise ensâb ilmine dair klasik eserler gün yüzüne çıkmıştır. Bunlar
arasında; İbnü’l-Kelbî’nin (ö. 204/819) Cemheretü’n-neseb ve Nesebü me’ad ve’l-Yemeni’l-kebîr;
Heysem b. Adî’nin Târihu’l-eşrâfi’l-kebîr; Ebu Ubeyd’in (ö. 224/838) Kitâbu’n-neseb; Mus‘ab b.
ez-Zübeyr’in (ö. 236/850) en-Nesebü’l-kebîr ve Nesebü Kureyş; Zübeyr b. Bekkâr’ın (ö. 256/870)
Cemheretü nesebi Kureyş ve ahbâruhâ; el-Akîkî’nin (ö. 278/891) el-Mu‘akkibîn ve Müberred’in
(ö. 288/900) Nesebü Adnân ve Kahtân adlı kitapları dikkate şayandır.47

4.4. Şehir/Bölge Tarihleri

Müslümanlarda tarih yazıcılığının siyasî tarihten bağımsız olmadığını belirtmiştik.
Siyasî tarihin oluşumunu sağlayan hadiseler Müslümanlar tarafından bu dönemde şehir-
lere, bölgelere ve coğrafyaya dair eserlerin yazılmasını zaruri kılmıştır.

Dahası bu tür eserlerde şehrin
yapılışı, mahalleleri, mimari ve doğal yapıları, dönemin eğitim ve ilmi yapısına dair ma-
lumâtlar da ele alınmıştır. Hasan el-Basrî’nin (ö. 728) Fezâilü Mekke’si, bilinen ilk şehir tarihi
eseri kabul edilmiştir. Bu türün mezkur dönemde dikkat çeken belli başlı eserleri Ebû Mih-
nef ’in Fütûhu’ş-Şam ve Fütûhu Irâk; el-Mevsılî’nin (ö. 184/800) Târîhu’l-Mevsıl; İbn Zebâle’nin
(ö. 199/814) Ahbâru’l-Mekke; Vâkıdî’nin Ahbâru Mekke ve Fütûhu’ş-Şam; Osman es-Sâc’ın (ö.
223/837) Târihu Mekke; Medâinî’nin Kitâbu Kudâtu ehli’l-Medîne; Saîd b. Ufeyr’in (ö. 226/840)
Târihu fethi Dımaşk; Sülemî’nin (ö. 231/845) Kitâbu asmâi cibâli Tihâme ve cibâli Mekketi’l-mü-
kerreme; Ezrakî’nin (ö. 250/864) Ahbâru’l-Mekketi’l-müşerrefe; İbn Abdülhakem’in (ö. 257/870)
Fütûhu Mısr ve ahbâruhâ; Nümeyrî’nin (ö. 263/876) Târihu Basra; Belâzürî’nin (ö. 279/892-93)
Fütûhu’l-büldân; İbn A‘sem el-Kûfî’nin (ö. 320/932’den sonra) Kitâbu’l-fütûh; Ebu Zekeriyya
Yezîd b. Muhammed el-Ezdî’nin (ö. 334/945) Târîhu’l-Mevsıl; Nerşâhî’nin (ö. 348/959) Târîhu
Buhârâ’dır.49

Bu türün diğer bir alanını coğrafya sahasında yazılmış kitaplar oluşturmaktadır. Bu
kitapların sahipleri coğrafyaya dair eski Yunan ve Hint bilgilerinden faydalandıkları gibi
İslâm dünyasında yetişen astronomların malumâtından da çok şeyler eklemişlerdir. Genel-
likle İslâm dünyasından bahseden coğrafyacıların yanında İbn Hurdâzbih (ö. 300/912-13) ve
Mes‘ûdî gibi Doğu Asya, Batı Avrupa, Ekvator’un güneyindeki Afrika ülkelerinden bahseden
coğrafyacılar ve seyahatname yazarları olmuştur. Bu süreçte İbnü’l-Fakîh (ö. 330/942) gibi
yerçekiminden ya da İbn Rüste (ö. 300/913) gibi güneşin hareket etmeyip alemin merkezi
olduğundan bahseden müellifler çıkmıştır. Diğer taraftan teşekkül döneminin önde gelen
coğrafyacıları ve eserleri arasında şunları sayabiliriz: Hârizmî’nin (ö. 236/850) Zîcu’l-Hâ-
rizmî’si; Ya‘kûb b. İshak el-Kindî’nin (ö. 252/866) Batlamyus tercümesi; İbnü’l-Fakîh’in
Kitâbu’l-buldân’ı; Ya‘kûbî’nin (ö. 292/905) Kitâbu’l-buldân; İbn Hurdâzbih’in Kitâbu’l-mesâlik
ve’l-memâlik; İbn Rüste’nin A’lâku’n-nefîse’si; Kudâme b. Ca‘fer’in (ö. 337/948) Kitâbu’l-harâ-
c’ı; İstahrî’nin (ö. 340/952) Kitâbu’l-mesâlik ve’l-memâlik’i; Hemdânî’nin (ö. 956) Sıfatü Cezî-
retu’l-Arab’ı; Mes‘ûdî’nin Mürûcü’z-zeheb ve et-Tenbîh ve’l-işrâf ’ı; İbn Havkal’ın (ö. 367/977)
Sûretu’l-arz.

Müslümanlarda ilmi anlamda coğrafya disiplinine önce tercüme ile başlanmış daha son-
ra bu konuda orijinal eserler yazılmıştır. Mes‘ûdî’nin belirttiğine göre bu konuda ilk tercü-
me edilen eser Kuteybe b. Müslim tarafından Horasan’da bulunup Haccâc’a gönderilen İran
coğrafyasına dair bir eserdir.

Bu kitabı tercüme edenler arasında Hârizmî, İbn Hurdâzbih, Kindî ve Sâbit b. Kurre el-Har-
rânî (ö. 288/901) vardır.

İslâm tarihinde birçok coğrafyacı aynı zamanda seyahatlere çıkarak incelemelerde
bulunmuştur. Bu türün ilk örnekleri olarak Süleyman et-Tâcir’in (ö. 237/851) Ahbâr es-Sin
ve’l-Hind; İbn Fadlân’ın (ö. 310/905) er-Rıhle; İbn Dülef ’in (ö. 332/943) Rıhle fî vasati Asya;
Mes‘ûdî’nin Mürûcü’z-zeheb; İbn Havkal’ın Sûretu’l-arz ve Makdisî’nin (ö. 390/1000) Ahse-
nü’t-tekâsim adlı eserleri gösterilebilir. Bu eserlerde verdikleri bilgilerin önemli bir kısmı
gözleme dayalıdır. Bu coğrafya kitaplarının bir kısmı o zaman bilinen bütün dünyadan, bir
kısmı İslâm dünyası ve komşularından bahsetmektedir. Bu coğrafya kitapları ve seyahat-
nameler önemli tarih kaynakları hüviyetindedir.